潭农字〔2020〕51号
临潭县农业农村局
关于临潭县2020年第一批财政专项扶贫资金特色种植业基地建设项目实施方案的公示

    根据临潭县脱贫攻坚领导小组《关于下达临潭县2020年第一批财政专项扶贫资金项目计划的通知》（潭脱贫领字〔2020〕1号）文件精神，现将临潭县2020年第一批财政专项扶贫资金特色种植业扶持项目实施方案予以公示。

公示期为：2020年2月21日-2020年2月26日，五个工作日。

监督电话：临潭县农业农村局0941-3106501
附：临潭县2020年第一批财政专项扶贫资金特色种植业扶持项目实施方案
临潭县农业农村局
2020年2月21日

 临潭县农业农村局                   2020年2月21日印

临潭县2020年第一批财政专项扶贫资金

特色种植业扶持项目实施方案

    根据《临潭县“两州一县”产业精准扶贫三年行动工作实施方案》和《临潭县2020年第一批财政专项资金计划》的部署要求，结合我县特色产业发展实际，特制定如下特色种植业扶贫实施方案。

一、产业发展情况
全县总面积1557.68平方公里，平均海拔2825米，辖11镇5乡、141个行政村705个村民小组，总人口15.96万人，耕地面积48.78万亩，主要农作物以中药材、小麦、青稞、豆类、洋芋为主。

（一）产业发展现状。一是中药材。中药材产业是我县确定的重点特色优势产业。全县中药材种植面积保持在12万亩左右，其中1.1万余户建档立卡贫困户种植中药材面积达2万亩，占全县中药材种植面积的17%。中药材产业覆盖了全县15个乡镇78个贫困村。年产值在2亿元以上；二是高原夏菜。在我县店子乡、洮滨乡、新城镇等8乡镇种植西蓝花、红笋、娃娃菜等高原蔬菜1万亩以上，产量约1.5万吨，产值1200万元以上；三是油菜。油菜作为临潭县的主要经济作物在年种植面积保持在5万亩左右，年产值在4000万元亩以上；四是青稞。临潭县常年种植面积在3万亩左右，年产值在1500万元以上。近年来，通过开展良种繁育体系建设，提高了良种覆盖率，单产逐年提升，已经成为当地群众增收的主导产业之一；五是藜麦。近年来，随着新品种的引进推广，藜麦产业逐步在临潭兴起，年种植面积保持在4000亩左右，年产值400万元以上，藜麦产业已经成为带动群众增收的特色产业；六是蚕豆。蚕豆在临潭种植历史悠久，而且种植区域广阔，16个乡镇都有种植，随着产业结构的调整种植面积逐年扩大，年种植面积保持在1万亩以上，年产值在1000万元以上。
（二）产业发展特点。一是中药材产业增收明显，农民种植药材收益占农民家庭经营收入比重超过50%，已经成为我县贫困群众脱贫致富的重要产业支撑，亩产值在3000元以上。二是以高原夏菜为主的特色产业区域优势逐步明显。逐步形成了店子、洮滨等乡镇的露天种植蔬菜带，亩产值在2000元以上。三是以青稞等小杂粮为主的特色种植业逐步兴起，增收成效逐步增强。近年来，随着产业机构调整以青稞、藜麦、燕麦等为主的特色小杂粮产业逐步兴起，亩产值在1000元以上。四是蚕豆、油菜为主的特色经济作物种植面积逐年扩大，增收明显，亩产值在1000以上。
二、发展目标
通过发展药、菜、油、青稞等特色产业、农牧民专业合作社扶持、特色产业基地建设等，到2020年，使全县建档立卡贫困户稳步增收，让有能力、有意愿的建档立卡贫困户都能参与到产业扶贫当中来，最后达到稳定脱贫的目标。一是中药材产业。全县中药材种植面积保持稳定，标准化生产基地总面积达到6万亩，道地药材良种普及率达到50%以上；种子种苗集中繁育供应比例达到40%以上。中药材静态仓储能力达到2.5万吨，年交易量达到3万吨，初加工能力提高到35%以上，产品档次有明显提升。力争中药材产业对贫困人口人均新增纯收入达到60元。二是高原夏菜产业。蔬菜种植面积达到1万亩，在增加面积的同时增加亩产值，努力使蔬菜（食用菌）产量达到10000吨，努力实现蔬菜产业对贫困人口人均新增纯收入90元。三是高产油菜产业。全县杂交油菜种植面积稳定在5万亩以上，产量达到1万吨以上，油菜产业对贫困户人均新增纯收入85元以上。四是青稞产业。全县青稞种植面积稳定在4万亩，产量达到9000吨，青稞产业对贫困户人均新增纯收入48元以上。五是蚕豆产业。全县蚕豆种植面积稳定在1万亩，产量带动3500吨，蚕豆产业对贫困户人均新增纯收入50元以上。
三、扶持原则、标准及方式
（一）扶持原则

1.坚持与“一户一策”紧密挂钩。要立足当地实际，结合贫困户产业发展实际，严格与“一户一策”梳理出来的产业发展需求相结合。

2.坚持于“群众意愿”紧密挂钩。在充分尊重农牧民群众产业发展意愿的前提下，采取“奖勤罚懒”的原则，支持贫困户自主发展产业。

3.坚持与“真种真养”紧密挂钩。树立“谁真种真发展就支持谁，不种不发展不支持”的鲜明导向，通过示范引导，调动群众积极性，支持贫困户发展特色主导产业形成推动产业精准扶贫的合力。
4.坚持主体示范带动与广泛参与相结合。充分发挥龙头企业、专业合作社、家庭农场等市场主体的带动作用，广泛吸纳贫困户参与中药药、蔬菜、油菜、青稞等特色种植业发展，确保精准扶贫对象持续受益。
（二）扶持标准
1.中药材产业。重点支持14个乡镇有能力有意愿发展中药材产业的贫困户，通过种植中药材增加收入。在稳定道地药材主栽品种种植面积的基础上，推广标准化种植，提升药材品质。采取“公司+合作社+贫困户”的种植模式，发展订单种植。中药材标准化生产示范基地开展新品种推广，新技术应用，开展测土配方和有机肥替代化肥试点等，实现节本增效。全县种植面积17310亩，其中：一是建设党参种植基地2182亩：术布乡536亩，补助69.68万元；洮滨镇1646亩，补助213.98万元。二是建设当归种植基地15128亩：古战乡970亩，补助106.7万元；城关镇104亩，补助11.44万元；长川乡1678，补助184.58万元；流顺乡1510亩，补助166.1万元；羊永镇1208亩，补助132.88万元；新城镇4098亩，补助450.78万元；店子乡848亩，补助93.28万元；三岔乡374亩，补助41.14万元；石门乡1392亩，补助153.12万元；羊沙乡930亩，补助102.3万元；冶力关镇1188亩，补助130.68万元；八角乡828亩，补助91.08万元。农资由临潭县西正开农业开发有限公司和临潭天士力中天药业有限责任公司统一提供、技术指导，当归每亩补助1000元（种苗50公斤640元、地膜10公斤120元、有机肥4袋240元），党参每亩补助种苗50公斤1200元。两家公司与合作社签订订单收购协议，合作社与贫困户签订订单种植协议，合作社带动贫困户每种植一亩补助100元。总计投资1947.74万元。
2.蚕豆产业。扶持12个乡镇的有意愿、有能力的建档立卡贫困户种植蚕豆，依托临潭县农富源种植合作社通过发展蚕豆产业增加收入。采取“合作社+贫困户”的订单种植模式，由合作社带动贫困户种植蚕豆。全县建设蚕豆种植基地9070亩，其中：新城镇2049亩，补助112.695万元；流顺镇755亩，补助41.252万元；店子镇424亩，补助23.32万元；王旗镇2242亩，补助123.31万元；石门乡696亩，补助38.28万元；洮滨镇823亩，补助45.265万元；卓洛乡153亩，补助8.415万元；术布乡268亩，补助14.74万元；城关镇30亩，补助1.65万元；长川乡839亩，补助46.145万元；三岔乡187亩，补助10.285万元；羊永镇604亩，补助33.22万元。农资由临潭县农富源小杂粮种植合作社统一提供、技术指导，签订订单种植协议。蚕豆每亩补助500元（种子25公斤260元、地膜10公斤120元、有机肥2袋120元），合作社带动贫困户每种植一亩补助50元，总计投资498.85万元。
3.藜麦产业。扶持4个乡镇的有意愿、有能力的建档立卡贫困户种植藜麦，依托临潭县农富源种植合作社通过发展藜麦产业增加收入。采取“合作社+贫困户”的订单种植模式，由合作社带动贫困户种植藜麦。全县建设藜麦种植基地4153亩，其中：新城镇2074亩，补助93.33万元；流顺镇755亩，补助33.975万元；长川乡839亩，补助37.755万元；古战镇485亩，补助21.825万元。农资由临潭县农富源小杂粮种植合作社统一提供、技术指导，签订订单种植协议，藜麦每亩补助400元（种子0.25公斤160元、地膜10公斤120元、有机肥2袋120元），合作社带动贫困户每种植一亩补助50元，总计投资186.885万元。
4.油菜产业。扶持16个乡镇的有意愿、有能力的建档立卡贫困户种植油菜，通过发展油菜产业增加收入。全县建设高产油菜种植基地20585亩，其中：术布乡536亩，补助13.4万元；古战乡970亩，补助24.25万元；城关镇1952亩，补助48.8万元；卓洛乡306亩，补助7.65万元；长川乡1678，补助41.95万元；羊永镇1208亩，补助30.2万元；流顺乡1510亩，补助37.75万元；新城镇4098亩，补助102.45万元；店子乡848亩，补助21.2万元；洮滨镇1646亩，补助41.15万元；三岔乡374亩，补助9.35万元；石门乡1392亩，补助34.8万元；王旗镇1121亩，补助28.025万元；羊沙乡930亩，补助23.25万元；冶力关镇1188亩，补助29.7万元；八角乡828亩，补助20.7万元。油菜每亩补助250元（种子及硼肥50元、地膜10公斤120元、有机肥1袋60元、农药20元），总计投资514.625万元。农资由临潭县农业技术推广站统一调运，品种为青杂5/7号。
5.高原夏菜产业。依托西正开公司在我县蔬菜种植核心区域洮滨镇和店子镇两乡镇扶持建档立卡贫困户发展标准化高原夏菜种植，不断扩大西蓝花、红笋、娃娃菜等露地蔬菜种植面积，提升蔬菜安全性和标准化水平，采取“公司+基地+贫困户”的种植模式。全县建设高原夏菜种植基地1247亩，其中：店子乡424亩，补助40.28万元；洮滨镇832亩，补助78.185万元。农资由西正开公司统一提供、技术指导，签订订单种植协议，高原夏菜每亩补助900元（种苗580元、地膜10公斤120元、复合肥1袋200元），公司每带动贫困户种植1亩高原夏菜补助50元，总计投资118.465万元。

6.青稞产业。扶持城关镇和卓洛乡两个乡镇有意愿、有能力的建档立卡贫困户种植优质青稞，依托临潭县鑫成种植合作社发展“合作社+建档立卡户”的订单种植，种植面积1287亩。其中：城关镇977亩，补助24.425万元；卓洛乡310亩，补助7.75万元。农资由临潭县鑫成种植合作社统一提供、技术指导，每亩补助250元（种子20公斤108元、有机肥2袋120元、农药包衣剂22元。），总投资32.175万元。

7.马铃薯产业。 扶持城关镇和卓洛乡两个乡镇有意愿、有能力的建档立卡贫困户种植马铃薯，依托临潭县兴荣种植合作社发展“合作社+建档立卡户”的订单种植，种植面积2105亩。其中：城关镇1952亩，补助204.96万元；卓洛乡153亩，补助15.3万元。农资由兴荣种植合作社统一提供、技术指导，每亩补助1000元（种子156公斤496元、地膜10公斤120元、有机肥6袋360元），合作社每带动贫困户种植1亩补助50元，总投资32.175万元。
（三）扶持方式。坚持“奖勤罚懒”，多种多补、少种少补的原则，对贫困户采取“以物代补”的方式扶持，鼓励贫困户发展产业增收。遴选发展好带动能力强的合作社带动贫困户种植，合作社与贫困户签订订单种植协议，由带动的合作社统一采购农资，合作社按照协议种植亩数给贫困户落实农资。

四、保障措施
（一）细化产业扶贫责任，确保任务落实到位。县农业农村局负责制定产业扶持方案，并指导各乡镇开展产业扶贫工作。各乡镇要承担起主体责任，抓好落实，并制定本乡镇的产业实施方案，方案要做到因户施策、一户一策，严格目标管理，靠实工作责任，加强督促检查，确保产业精准扶贫任务落到实处。乡镇要与农业农村局、合作社做好协调，做好到户产业摸底、协议签订工作。为了确保项目的顺利实施，县农业农村局成立技术指导小组，人员组成如下：
组  长：石  磊   县农业农村局局长
副组长：杨永红   县农业农村局副局长
        周智志   县农业农村局副局长
        高晓文   县农业技术推广站站长
成  员：王耀华   高级农艺师

        李春平   高级农艺师
陈海周   助力农艺师

胡志强   助力农艺师
鲁秉义   助力工程师
办公室设在农业农村局产业办，杨永红同志兼任办公室主任。各乡镇也要将贫困户发展特色种植业纳入重要议事日程，成立相应的组织机构，建立工作机制，开展本乡镇特色种植业摸底工作，制定乡镇扶持方案。技术指导小组根据良种需求通过公开招标、商务洽谈等方式采购农资。技术指导组负责指导乡镇、承接主体开展种植业各项工作，组织县级验收等。
（二）加大政策扶持力度，落实农业政策性保险。加大扶持政策落实力度，靠实责任，层层建立绩效考核机制。用足用好中药材等种植业政策性保险覆盖面，增强农牧户抵御自然风险和市场风险的能力。
（三）加快推进产业化发展，提升组织化程度。积极推进特色产业重大项目建设，做大做强农牧业产业龙头企业，支持企业向规模化、标准化、品牌化方向发展。引导农产品加工企业、合作社等经营主体通过订单收购、土地租赁、劳务用工等多种形式，与贫困户结成稳定利益联结机制，帮助贫困户稳定获得订单生产收益，保底价包销农产品。